
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 26 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 05.11.2024 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, Consiliul 

de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 5 noiembrie 2024, 

hotărăşte: 

 

1. La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector 

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP 

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 

• Mihai Eliza-secretar Rectorat 

 

 

2. Aprobă prelungirea termenului de execuție lucrări de amenajare curte interioară, la contractul de 

lucrări nr. 58/30.09.2024, cu 10 zile calendaristice, prin încheierea unui act adițional. 

 

3. Aprobă Versiunea 6 a PAAP, proiect FDI D 5 2024. 

 

4. Aprobă Versiunea 6 a PAAP, proiect FDI D 3 2024. 

 

5. Aprobă scoaterea la concurs a postului de inginer debutant (constructor), comisiile de concurs, 

bibliografia și tematica. 

 

6. Aprobă scoaterea la concurs a postului de muncitor calificat I,  comisiile de concurs, bibliografia 

și tematica. 

 

7. Aprobă scoaterea la concurs a două posturi de îngrijitor, comisiile de concurs, bibliografia și 

tematica. 

 

8. C. A. decide că debitele pe care le datorează studenții UNArte, se vor recupera de către 

Compartimentul Financiar Contabilitate. 

 

9. Aprobă reducerea cu 50% a taxei modul DPPD, pentru un cadru didactic din UNArte. 

 

10. Se aprobă lista cu studenții care solicită reducerea taxei de cămin, în anul universitar 2024-2025, 

conform Regulamentului de cazare, conform anexei. 



 

11. C. A. decide că în rapoartele săptămânale întocmite de dl. inginer Dragoș-Cătălin Chiriță, se vor 

adăuga rapoarte de activitate și pentru cei trei administratori ai locatiilor UNArte. 

12. C. A. propune constituirea unei comisii de cercetare disciplinară, având în vedere incidentul creat 

prin desfacerea cablurilor electrice, în Calea Griviței nr. 22, ce a provocat defecțiuni la 9 (nouă) 

computere din laborator și degradarea rețelei electrice, în data de 30 octombrie și 1 noiembrie 2024. 

Se propun ca membri în comisie: președinte- lector univ. dr. Gabriel Stan, membri-tehnician Cătălina 

Achițeni, administrator financiar Nicoleta Moise-Compartiment Resurse Umane-Social, membru 

supleant - conf. univ. dr. Carmen Apetrei, reprezentantul salariaților- Monica Ionescu. 

 

13. Aprobă solicitarea de retragere de la studii (exmatricularea la cerere), pentru un student de la 

DPPD, nivel I, 2024-2025, conform anexei. 

 

14. Aprobă exmatricularea de la studii, pentru două studente de la FADD,  pentru nesemnarea 

contractului de studii, conform legislației în vigoare, la propunerea secretariatului FADD, conform 

anexei. 

 

15. Aprobă prelungirea perioadei de achitare a tranșei I a taxelor de studiu ( tranșa I , taxă prelungire 

studii doctorale etc.), an universitar 2024-2025, până la data de 08.11.2024 (cu majorări de 0.2% pe 

zi calendaristică). 

 

16. Aprobă solicitarea de refacere a diplomei de licență și suplimentul la diplomă, pentru un absolvent 

al FADD, promoția iunie-iulie 2022. 

 
 

                    

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 

prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu        

Întocmit, 

           Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 


